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Céltalan.
Nem unták még meg a Bécsbe 

szaladgálást ? Kezd már ország-világ 
előtt komédiává zülleni a mi válság
tragédiánk. W e  k e  r 1 e, mint az óra 
ingája, ide-oda libeg folytonosan Bu
dapest—Bécs között. S még túl se ju
tott az egyik audiencián, már készül 
a legközelebbire. Az utóbbi hetekben 
folyton azzal jött haza, hogy pár nap 
múlva megint megy.

S a válság egy talpalatnyival se 
mozdul előre vagy hátra. Minden kor- 
mánybölcseségük abban merül ki, hogy 
újból megsürgetik elbocsáttatásukat. 
Holott sem ők komolyan menni nem 
akarnak, sem a koronától nem remél
hetik, hogy elereszti őket, amig a 
helyzetet nem tisztázzák s kellő utód
ról nem gondoskodnak. Ezt a jó urak 
nagyon is tudják. Hiába próbálnak 
csapdákat állítani a koronának, hiába 
próbálnak lépre csalni pártokon kívül 
álló politikusokat; sehol nincs és nem 
is lehet reményük, mert a helyzet, 
amelyet ők teremtettek, kizárja a kí
sérletezések sikerét. A korona parla-

T A R O A .
Madelein©.

—  Henry Duvernois. —
Cladiére orvos lova megállt útközben s 

az árokszélen lévő füveket kezdte tépdesni. 
Az orvos, a ki meglehetős rossz lovas volt, 
azonkívül elhízott, ügyetlen ember, szórako
zottan nógatta :

— Előre, Vén Fiú I Elég a legelésből I
Még csak egy látogatása volt hátra, s 

aztán rendben van összes pácienseivel. Már 
előre örült otthona meleg, illatos csendessé
gének, s féleségének, Madeleinnek, szeretet
teljes ölelésének. De mielőtt hazatérhetne, 
még egy pillanatra megállította lovát egy a 
fák között elrejtett chalet előtt is.

Az ajtón, mint minden e falu és vidék 
lakásánál, a szokásos asszonyi kéz helyette
sítette a kalapácsot, mely a csengőt volt hi
vatva pórolni. Egy sötétsárga, bronz asszonyi 

kinyújtott mutatóujján bronz

1 mentáris megoldást aktr. S ha erre 
nem kap garanciákat, ^helyükhöz szö
gezi azokat, akiket elsősorban is ki
zárólag terhel a felelő&ég minden kö
vetkezményekért. Balekot fogni, aki 
belemegy a süppedékbe, amelyet hát
rahagynak, szintén nem sikerül, mert 
mindenki, akit kombinációba vesznek, 
kétszer is meggondolja, mielőtt be- 
piszkolja magát ennek a kormánynak 
a szennyesével, a néikül, hogy az or
szágnak ezzel valamit használna. 
Z i c h y  János grófot például már biz
tosra vették. És Z i c h y  János gróf 
aludt egyet a dologra, reggel bele
nézett az újságokba s a rideg, prózai 
szürkületnél meglátta a valóságot, 
amelyet az éjjeli tárgyalás illúziója el
takart. Meglátta, hogy micsoda ala
csonyrendű politikai szerepbe akarták 
beugratni s micsoda leereszkedő váll- 
veregetéssel akarják nyeregbe ültetni, 
azzal a számítással, hogy a vad pa
ripa, kei’ó időben, úgyis leveti őt a 
hátáról.

Amit most W e k e r 1 e a király
nak a Z'chy-kombinációról referált, 
egy okkal több lehetett arra, hogy a 
koronát visszariassza a mostani kabi

gyűrű látszott. Ezt a kezet valaki felemelte 
és egy frissen szedett nefelejts-csokrot tett 
alá. Az orvos a kerítésen benézett a kertbe 
s bekiáltott :

— André ur !
Egy fiatal, szőke férfi jelent meg hívá

sára, a kinek tekintete szinte táncolt a vi
dámságtól. Fehér flanell öltözetet viselt és 
merészen hátratolt panamakalapot.

— Jó reggelt, doktor ;
— Már itthon van ? '
— Junius elragadó ezen a vidéken, s 

ha eltávozom innen, mindig úgy érzem, mint
ha a kis házam várna reám. Valóságos hon
vágyat érzek e csend, e nyugalom, ez illat 
után . . .

— És a magány után is ?
— Bah, vannak könyveim, aztán az ön 

kedves szomszédsága. Cladiérené asszony jól 
érzi magát ? Valamelyik nap felkeresem önö
ket. De bocsánatot kérek, az öreg Anna, a
házvezetőnőm, reggelizni hiv. A viszontlátásra, 

q , oktor 1

net végleges fölmentésétől. Ha senki 
nem akad. aki az átmenetet lehetsé
gesnek, a kibontakozás irányában ked
vezőnek ítéli, s ha mindenki vissza
riad a feladattól és a felelősségtől 
olyan fordulatokért vagy eseményekért 
amelyek újabb bonyodalmakat igen 
de megoldást nem hozhatnak, akkor 
a korona nem tehet egyebet: ragasz
kodik ahhoz, hogy az egyre élesedő 
ellentétek idején, ez a kormány le
gyen a puffer s ez a kormány áldozza 
föl magát. Szent igaz, hogy a bécsi 
makacsság, amely a formai engedmé
nyek jelentéktelen látszatával sem 
akarja gazdagítani ezt a kormányt, 
egyre nagyobb elkeseredést kelt Ma
gyarországon és olyan hangulatokat 
és indulatokat vált ki, amelyek vég
zetes perspektívát nyitnak. Mert a nem
zet önérzete, alkotmányos jogaiba ve
tett rendületlen hite szenved súlyos 
megrázkódtatást, amidőn e makacs 
megtagadásiján a becSi Burg körül 
settenkedő ellenségeink sikerét látja. 
De a kormánynak már régen, hóna
pokkal ezelőtt előre kellett látnia, 
hogy ez az ijesztő helyzet bekövetke
zik ; hiszen megítélhette már hóna-

— A viszontlátásra I
Az orvos valahogy nem tudta magát 

elhatatozni a tovább menetelre. Valami sö
tét előérzet újra meg ismét visszakényszeri- 
tette a tekintetét a nefelejtscsokorra. Leszállt 
lováról s megvizsgálta a virágot, mintha va- 
lami‘titkot akarna megtudni belőle. Egyszerre 
elhalványodott. Egy-két szál nefelejtsnek a 
szára vörös foltokat mutatott. És a múlt dé
lután, mikor a kertben jegyzeteket esinált, ő 
maga kiöntötté a vörös téntát véletlenül egy 
nefelejtsbokorra. Véletlennek nevezte önma- 
magában azt a körülményt is, hogy a nefe- 
lejtseknek a szára piros, de azért mégse 
volt egészen nyugodt, mikor, felhagyva az 
utolsó páciens meglátogatásával, ismét lóra 
ült és hazafelé vette útját.

Vén Fiú, mikor ura a kis villa előtt 
leszállt róla, önként bement helyére az istál
lóba. Az orvos ipedig egy cognacos üveget 
vett ki a zsebéből s tartalmat a tor
kába öntötte. Majd a házacska háta mögé kú- 
zott, pápaszemét az orrara tette s letérdelt

• • a

Tüdőbetegségek, hunnak, szamár- 
kSbőgss, skroftítozte, M e n z a
eflen gztmtafn tanár és orvüt áf&i ajánlva.
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pókkal ezelőtt a korona hajthatatlan- 
ságát s módja volt ki nem élesíteni 
a helyzetet annyira, hogy a nyílt szem- 
beillás egész nagyságában feltáruljon. 
Hónapokkal ezelőtt nógatták a kor
mányt, hogy tegyen félre egyéni hi
úságot, politikai taktikát, elveken való 
nyargalást s erélyes elhatározással 
tegye meg azt a lépést, amely a vál
ságot megoldhatja. Kérték őket, ne 
hazudják, hogy az ország köti magát 
a bankkérdés rögtönös megoldásához, 
vagy a századnyelv sürgős behozata
lához. Ma sem köti magát. S egyene
sen a koronáéval hasonlatos makacs
ság, hogy A n d r á s s y  minden áron 
végleges, hosszú időre biztosított meg
oldást akar erőszakolni a katonai kér
dés kikapcsolásával, holott senki sincs 
az országban, aki a századnyelv vív
mányát olyan nemzeti diadalnak te
kintené, amelyért érdemes a bekövet
kezhető katasztrófát megkockáztatni. 
Nem keresett ez az ország elveket 
az urakon. Három esztendő alatt el
szokott attól, hogy elvhűség szerint 
honorálja a koalíciós kormányzatot. 
Es minden nagyobb rizikó nélkül vál
lalhatták volna az urak a kormány
zást koncessziók nélkül, ha vállalják 
nyíltan is azt, amit úgyis minden szem 
látott a lepel mögött. Értjük az elv- 
telenséget. Annak a kikerülése, hogy a 
nemzet vezérei — akik valamikor min
den kormányt gyávának, tehetetlennek. 
Bécs előtt hátgörbülőnek gyaláztak — 
éppen olyan kevéssé bírják a bécsi 
hatalmat megtörni és a bécsi akaratot 
megfordítani, sokkal kisebb baj lett vol
na, mint amilyet előidéztek azzal, hogy 
a maguk becses személyük számára a 
látszatot minden áron meg akarták óvni. 
A nemzetnek jobb szolgálatot tettek 
volna, ha a kormányvállalással és ezú
ton a kibontakozással az ő presztízsük 
szenved csorbát, mint hogy ha üres 
látszatok kierőszakolása miatt a nem-

j zet tekintélyét csorbítják és a nagy 
j konfliktus kitörését siettetik.

Számtalan bűnüket, kormányzati 
ügyetlenségüket s a nemzetet mege
lőző politikájukat csak tetézték azzal, 
hogy hosszú hónapokon keresztül en
gedték tovább rothatni, megevesedni 
a helyzetet. Ma már mérges miazmák 
gőzölögnek belőle s a nemzet érzi a 
fojtogató ködöt, amely a fertőzés lá
zát kezdi kiváltani a szervezetből. Ret
tenetes az, amikor az orvos idézi föl 
a pusztító betegséget, amelynek ele
jét venni, lett volna hivatása. Minden 
bécsi út csak újabb kóranyagot hal
mozott föl.

Hányják abba az úgy is céltalan 
és eredménytelen útazgatást. Ha segí
teni nem tudnak, mert nem akarnak, fe
küdjenek ők is a betegágyba s vár
ják megadással és kétségbeeséssel a 
bekövetkezendóket.

Járványbetegségek, a  magyar közön
ség csak kolerajárvány idején van abban a 
helyzetben, hogy tudomásul vegye közegész
ségügyi intézményeink létezését. Ilyenkor még 
az utolsó bakter is törődik a maga és társai 
egészségével s a törvényhatósági és állami 
apparátus minden kereke a gyilkos járvány 
leküzdésének szolgálatában működik. A kole
rától tehat tudunk már annyira félni, hogy 
komolyan vegyük az egészség fentartásat 
célzó törvényeket és intézkedéseket.

Pedig a kolera ritka vendég. Ellenben 
vannak járványok, amelyek esztendőről esz
tendőre megjelennek közöttünk, rendszeresen 
szedik aidozatalkat, állandó fölhajtói a temet-

heny, himlő állandóan vendégszerepeinek eb
ben a szép országban és ezerszerte több em
bert ölnek meg, mint a kolera. Most például 
esős, ködös, télelő idején vadul graszszal az 
ország minden részében a tilusz, vérhas, vör- 
heny, száz szamra ölik naponta a felnőtte
ket és gyermekeket s a nagy közönség is,

a hatóságok is úgy tesznek, mintha sohse 
halna meg az ember. Budapesten, Nagyvára
don, a Dunántúlon és Bácskában már hetek 
és hónapok óta terjeduek a fölsorolt vesze
delmes járványok és sehol sem történt egy 
becsületes, célravezető intézkedés. Pedig, ha 
tizedrész annyi történnék e járványok elfoj
tására, mint kolera idején, sokkal nagyobb 
sikerrel akadályozhatnók meg terjedésüket.

A magyar társadalom szegény és nem 
önálló. Állami kezdemenyezés és támogatás 
nélkül itt csak ünnepélyek szoktak sikerülni. 
Az állam kezdeményezése és támogatása hi
ányzik nálunk a járványok ellen való véde
kezés tudatának megteremtése körül. Pedig 
ez a tudat az, amely nélkül a védekezés si
keres soha nem lehet. Ez a tudat az, amely 
kolera idején a tömeg páni rettegéséből szü
letik meg s amely még az utolsó baktert is 
a közegészség szigorú őrévé avatja. A min
denható ailam nálunk immel-ámmal intézke
dik a tífusz, vérhas és a többi fertőző és 
járványos betegségekkel szemben, s ha akad 
is hébe-hóba hatóság, amely komolyan fogja 
föl e missziót, eredményt, anyagi erői cse
kélysége és a közönség közömbössége foly
tán elérni nem tud. Magyarországon a sze
gény emberek tömege megszokta, hogy a 
tífusz, vérhas, vörheny és kanyaró tizedelje 
meg s ebben a tudatlanság fatalista közö
nyével nyugszik meg. Kétségtelen, hogy a 
szociális nyomorúság, a silány élelmezés, a 
túlzsúfolt lakások, hiányos ruházkodás sokban 
hozzájárulnák a ragályok elharapódzásához. 
Mégis, ha a tömeg leikébe lenne oltva a 
tudat, hogy a maga módja szerint és tehet
ségéhez képest minden ragadós betegség 
ellen épp úgy kell védekeznie, mint a kolera 
ellen. Magyarország halálozási statisztikája 
sokkal kedvezőbben alakulna. A nyomor nagy 
baj, de a tudatlanság még nagyobb. Ha már 
az egyiket nem tudjak enyhíteni ebben a 
szegény országban, igyekezzenek legalább a 
sötétséget kiűzni a koponyákból. Ez sikerülne, 
mert nem kerülne pénzbe, csak munkába.

a nefelejtsbokor előtt, melyre tegnap véletle
nül feldöntötte a vörös téntát. Úgy tetszett 
neki, mintha a virágágyban ritkábban lenné
nek a szálak, de ezt nem lehetett egészen 
bizonyosan megállapítani.

Később bement a házba, s a hideg elő
szobában zajosan kopogtak topánjai. Az ebéd
lőajtóban Madeleine, a felesége várt reá, még 
nem volt felöltözve, világos pongyola volt 
rajta, a mely karjait meztelenül hagyta. Fe
léje nyújtotta az ajakat s szólt :

— Jaj de jó, hogy korábban jöttél haza 
a szokottnál !

De aztán bátrait s hozzátette :
— Már megint az az utálatos cognak 

Veled igazan nem lehet józanul beszélni.
Lehajtotta a fejét, de maga sem tudta 

miért, a férje tekintetéből úgy erezte, hogy 
valami hideg árny suhant kettőjük közé. Mé
gis megcsókolta a térje szőrös arcát s szólt •

— Jöjj, azóta az asztalon lesz a leves.
— Csak addig várj, míg lábbelit vál

toztatok.
— Ebes vagyok . , .
Nevetve vonszolta magával az ebédlő 

felé. A nyitott ablakon át madárének hallat
szott be, s egy közeli faág elvett valamit a 
nagy világosságból. Madeleine orgonákat he
lyezett egy kristaiyvdzaba, s az asztalon min

denféle gyümölcsök díszelegtek. Cladiére rög
tön kivett két retket a tányérjára, Madeleine 
azonban elgondolkogva nézett maga elé.

— Mire gondolsz ? — kérdezte a férje.
— Egy szép ifjúra — felelte Madeleine 

nevetve s vállat vont.
A férje hosszan rátekintett s Madeiein- 

nenak aicába szökött a vér. Annyira kinos 
volt ez az elpirulás, hogy csaknem könye- 
zett belé. A férje keze reszketett, a mint 
bort töltött maganak a pohárba.

— A te mániád — szólt Madeleine — 
jókor reggel pálinkát inni !

Sivár csend borult rájuk. Kettőjük kö
zött ott bujkált az igazság - a közömbös vagy 
hazug szavak tétovázták ajakukon. Cladiére 
végre is dühösen felkiáltott:

— A ndré!
Madeleine nem válaszolt.
— André ?! . . .
Madeleine most mérgesen eltolta ma

gától a tányérját, s azután minden szemérem 
nélkül, olyan assszony elhatározásával, a ki 
már régsn készül erre a percre, vallani kezdett*

Cladiére nem szólt semmit, csak az ajka 
rán gatódzott jobbról-balra, s Madeleine egyre 
jobban megittasult a saját hangjától. Igen, 
szerette Andiét, az övé volt, de ha véletle
nül André nincs a közelben, akármelyik 25 
éves férfinak odaadta volna magát. Hiszen

oly sivár, unalmas, rettenetes élete volt a 
férje mellett 1

A magány őrültté tette ebben az is- 
tenhátamögőtti házban, a melynek egyhan
gúságát csak a hülye parasztnők csacsogása, 
vagy az ostoba regények olvasása zavarta 
meg néha. Egyedüli volt, folytonosan egye
dül 1 És az éjszakák még a nappaloknál is 
gonoszabbak voltak.

Lélekzetért kapkodva, hallgatott el.
— Folytasd ! — szólt rá a férje tompán.
Kegyetlen hidegséggel folytatta tehát. 

A szemébe nézett, fagyos, ellenséges tekin
tettel, beszélt a férje középszerűségéről, elha
nyagolt öltözékérői, vastag kezeiről, rendet
lenül lelógó nyakkendőjéről. A férje a saját 
kezeire nézett, aztán megigazította nyakken
dőjét, s e közben a fejét rázta.

Mit akar ? El akar válni tőle. A hangja 
hízelgésbe ment at. Azt mondta a férjének, 
hogy »gy mind a kettőjükön segítve lesz, 
mindketten sokkal, de sokkal boldogabbak 
lesznek egymás nélkül. De a férje most is 
csak a fejét rázta.

— Most pedig felmegyek a szobámba 
és összecsomagolok — fejezte be az asszony. 
Az ilyen dologban nem ér a tétovázás sem
mit. Kevésbé fájdalmas, ha nem sokáig ha
logatjuk.
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A munkásbiztositás baja.
Az immár közel két és fél éve életbe

lépett 1907. évi XIX. t .c .  gyakorlati alkal
mazásában nemcsak a ki nem kerülhető át
meneti zavarokkal, de oly eredendő hibákkal 
is találkozunk, a melyek mindegyre megaka
dályozzák a nagy szociális intézmény műkö
désének helyes mederbe jutását.

Ez eredendő hibák egyike, a törvény
nek a betegség esetén a biztosítottakra ki
vetendő járulékokról szóló első és 24-ik §- 
ainak hézagos volta és ezért a munkaadód, 
valamint a biztosítottak, de az országos pénz
tár és az állami munkásblztositási hivatal által 
is különféleképpen magyarázott rendelkesései.

Ez eltérő értelmezés volt az első ütkö
zőpont a két érdekeltség : munkás és munka
adó között a kialakulás első évében, éppen 
akkor, mikor a kezdet nehézségeinek leküz
désére kölcsönös támogatás lett volna szük
séges.

Lássuk e szakaszok rendelkezéseit;
Az 1. § sserint mindazok biztositandók, 

a kik: >akar állandóan, akar ideiglenesen, 
kisegítőképpen vagy átmenetileg oly fizetés
sel vagy bérrel vannakoatkalmazva, mely éven- 
kint kétezercégyszáz koronánál, illetve napon
kint nyolc koronánál nem több.*

A 24. §. pedig úgy rendelkezik, hog y : 
>a betegség esetére biztosított tagok járuléka 
átlagos napibérosztályok szerint fizetendő. Az 
átlagos napibérosztályokat az országos mun- 
kásbetegsegélyző és balesetbiztosító pénztár 
állapítja meg«. Majd: >A biztosított tagok
nak az átlagos napibérosztályokbá való beso- 
rozása tényleges fizetésük, vagy bérük alap
ján történik. “

Mi a tényleges fizetés ? Az az összeg, 
a mit az alkalmazott valóban megkeres. Te
h á t: ha valaki hetenkint 42 koronát keres, 
az naponkint hat korona valóságos keresettel 
bir, s csakis ez szolgálhat alapul a bérosztá
lyokba való besorozásra.

Hogy magyarázta ezt azonban az or
szágos pénztár ? Úgy, hogy ezt a 42 korona 
heti keresetet hat napra osztotta föl és igy 
a hat korona helyett hét korona napi átla
got állapítván m eg : a pénztári tagot ennek 
megfelelően az őt, tényleges keresete után 
megillető Vl-ik bérosztály helyett a VH-ik, 
vagyis két koronával nagyobb bérosztályba 
vette föl.

Tehát a bérátlag e mesterséges foko
zása által a három százalékos heti járulékot 
í  koronáról 1 korona 18 fillérre emelte, s 
igy egy 42 korona heti keresettel biró mun-

Az ajtóhoz lépett. A férje felállt helyéről.
— Hová mégy ? — kérdezte tompán.
— Tudod.
— Hová mégy ?
— Elmegyek.
— Elmégy ?
Tétován felkacagott, s megragadva a 

gyengéd csuklót, rákiáltott az asszonyra:
— Maradj !
— Nem.
— Maradj!
— Hiszen az előbb már megegyeztünk. 

Hagyj elmenni I Oh, ne erőszakoskodj, most 
megsértetted a kezemet I Jaj, gyűlöllek és jól 
tudod, hogy irtózom tőled,!

A férfi egy karjával magához szorította, 
ogy hogy csaknem megfulladt ebben a bru
tális ölelésben.

— Itt maradsz. Hallod ? Parancsolom 1
Még egyszer ránézett s aztán azzal a 

biztos, nem tévedő, lassú mozdulattal, mint 
a mivel operálni szokott, megfojtotta őt. Na
gyon hamar történt az egész, alig három 
perc múlva csak egy fagyos testet tartott 
a karjai között. Majd lefektette a testet egy 
díványra, rázarta az ajtót s ő maga lement 
a laboratóriumába, hogy ott valamit keressen. 
A homlokán a hajthatatlan elhatározás sötét 
froyéka látszott.

* kás után évenkint 9 korona 36 fillérrel sze
dett be többet, mint a mennyit a tényleges

» kereset szerinti osztályozással jogosan beszed- 
’j hetett volna.

Hasonló eljárást követett az országos 
|  pénztár az évi és havi fizetéssel bírók beosz- 
É rásánál is, a mikor az évi fizetést 300 és a 
|  hónapos fizetést 26 napra osztotta föl, s ez 
|  átlagos napi kereseti eredmény után sorozta 
á be a bérosztaiyokba, s igy egy 180 korona
> hónapo?, tehat hat korona napidijjal biró ai- 
3 kaimazottnál 6 korona 90 fillér napiátlagot 
I állapított meg s azt ennek megfelelően, szintén 
í egy fokkal nagyobb bérosztalyba sorozta be. 
j De a munkaadókat érintő e jogtalan 
|  megterheltetésen kivül egy másik fonáksága 
3 is van ennek a fölfogásnak: az hogy mig a 
< törvény a biztosítást csakis 2400 korona évi, 
í vagy nyolc korona napi keresetig terjeszti 
? ki, addig e számítás szerint, a nyolc korona 
s napibért hét napra, tehát évenkint 365 napra 
| számítva, évi 2912 koronát, vagyis oly ke- 
i reseti összeget kapunk, a mely a tö,vénycs 
f biztosítás keretét túlhaladja.

Minthogy a munkaadók kárára mutat- 
j kozó e* átiagbérfokozás minden bérosztály- 
j bán kiiejezésre ju to tt: a munkaadók egyhe- 
! ted résszel fizettek nagyobb járulékot, mint 
í a mennyi őket törvényesen megillette volna. 
S De volt ennek a helytelen járuléksza- 
: mitásnak még egyéb zavart okozó követ- 
; kezménye is, az t. i. hogy a munkás részére 
' más kereseti átlagot állapított meg a beteg- 
I segítés és mást a balesetbiztosítás alapjául, 
j a mely utóbbi esetben a valóságos kereset
> megáuapitása úgy a biztosítási dijak kiszabá- 
í sánál, mint a járadékok megállapításánál igaz-
• ságosan, a valóságnak megfelelően történik.

így aztán megesett az a furcsaság, hogy 
■ egy hónaponkint 180 boronával díjazott al

kalmazottnál a betegsegités szempontjából hét 
korona, mig a balesetkártalanitas szempont
jából hat korona átlagos napikereset állapít
tatott meg. Egy állami ellenőrzés alatt álló 
intézetnél ily egymásnak ellentmondó fölfo
gásnak érvényesülni nem szabad.

Ez a furcsa állapot teljesen tarthatatlan 
volt, s ezt az állami munkásbiztositási hivatal 
is belátván: a munkaadók beadott főlebbe- 
zésére az országos pénztár alapszabályainak 
idevonatkozó részét 1908. julius 15-én meg
változtatván, elrendelte, hogy az igy megál
lapított járulék csak heti hat, illetőleg hóna
ponkint 26 napra szedessék.

Az állami munkásbiztositási hivatal ezzel 
az intézkedésével megadta a kétséges szaka
szok törvényes magyarázatát, de mikor en-

Tizenegy óra volt este. André hosszú 
séta után egy holdvilágtalan alkonyaiban végre 
a chalettjéhez ért. Mindenütt, a merre ment, 
Madeleinere gondolt, az ő hajának, leheleté
nek illatát érezte a virágokból, a levegőből 
is. Éppen pár perc előtt haladt el a házuk 
előtt, de a függönyök már mind le voltak 
eresztve, nem láthatott be hozzá.

Kinyújtotta a karját, hogy megfogja a 
kalapácsot helyettesitő bronkezet, hogy Annát 
a házvezetőnőt felzavarja. De ez az érintés 
hideg borzongással töltötte el. Az eleresztett 
kéz tompa, husszerü koppanással ért hozzá 
az ajtóhoz. André felnézett rá s úgy tetszett 
neki, mintha sápadtabb volna a szokottnál. 
A bronzgyűrű is fényesebbnek aranyosabbnak 
látszott, de az éjszaka sötétjében nem bírta 
azt teljesen megkülönböztetni, így hát nem 
eresztette el a kezet s bár valami sajátságos 
ijedelem, melyben volt a szerelmesek mindent 
megsejtő előérzetéből is, tartotta ő tjenyű- 
gözve, mégsem bocsáj tóttá el a szegény, le
vágott, odaszegezett kezet, hanem tovább is 
ezzel kopogott az ajtón, a mig végre Anna 
megjelent annak küszöbén s félájultan von
szolta maga után fiatal gazdáját.

nek megfelelően a hatnapos járulékszedést 
elrendelte, egy nagy mulasztást követett el, 
t. i. azt, hogy a hétnapos járulékkal szem
ben megállapított segítés mértékét a hat napra 
redukált járulékhoz képest nem csökkentette, 

| hanem érintetlenül meghagyta.
Lehet, hogy abban a  reményben, hogy 

az igy redukált bevétel is fedezni fogja a se
gítő kiadásokat,Elehet hogy a munkásság elé- 
gületlenségétől félve, nem akarta redukálni a 
segités mértékét. Pedig ezzel az országos pénz
tárt a csőd felé kergette. Mert ha az 1908. 
évi 7,000.000 korona táppénznek a befizeté
sekhez képest redukált cgyheted része meg
gazdálkodható lett volna, úgy az országos 
pénztár pénzügyi egyensúlyának megbillené
sétől nem kellett volna tartanunk.

Ki kell itt jelentenem, hogy a  3cgités 
arányosításával a  biztosított tagokkal szem
ben semminemű jogtalanság nem követetett 

’ volna el jómért a valóságos keresetükhöz és já- 
« rulékbefizetéseikhez képest segítették volna.
1 Hogy eddig a helytelen számítás kedvező 
í voltat élvezték: az még nem biztosított szer- 
i zett jogot részükre.

Ha nagyobb osztályba akarják magukat 
biztositani: arra a  törvény 24. §-a megadja 
nekik a jogo t; de a jogtalan nagyobb járu
lékfizetést a munkaadóktól, a kik úgy is tú- 

, lon-tul meg vannak terhelve a két nembeli 
biztosítás óriási költségeivel: nem követelhetik.

Pedig az országos pénztár október 29— 
j 31-én tartott közgyűlésének kétharmad tőbb- 
i sége a járulékfizetésnek mégis ezt a  módját,
’ vagyis az állami hivatal által helytelennek 
| és törvénytelennek vélt és ezért elvetett hét- 
I napos rendszert fogadta el és terjesztette föl 
i az állami munkásbiztositó hivatalhoz jóváha- 
« gyás végett

Kétségtelen, hogy ezzel a legnagyobb 
dilemmába hozta a hivatalt; mert ha meg
marad a mai hatnapos rendszer m ellett: úgy 
a csőd elkerülhetetlen, ha pedig^ujra a hely
telennek mondott hétnapos rendszert lépteti 
életbe : úgy ellenkezésbe jön önmagával, a  
tőrvénynyel és a munkaadókkal.

Egy módja kínálkozik a megoldásnak: 
a járuléknak négy százalékra leendő föleme
lése. Igen ám, csakhogy ezzel csak a nagy
ipart sújtanak, mert a kisipar részére őt évre 
biztosított két százalékos járulék nem emelhető.

Ez a két és három százalék közötti já
rulékkülönbözet úgyis nagy elkeseredést oko
zott a szocialisták között, a kik ezt a ked
vezés biztosítást kortesfogásnak nevezik, a 
melylyel a képviselők a kisiparosokat óhaj
tották maguk részére biztosítani.

Ezt az ellentétet jobban kiszélesíteni 
nem lenne célszerű.

Még kínálkozik egy másik módja is a 
járulékszazalékok emelésének. Az, hogy csak 
ama kerületekben és ama pénztáraknál emel
tessék a járulék, a melyek hiányt irányoznak elő.

Ez ellen azonban ismét a munkaadók 
szólalnak föl, attól félvén, hogy a munkások 

f a kisebb járulékot fizető konkurrens vállala- 
j tokhoz fognak szegődni és ez által megne

hezítik a  vállalatok helyzetét a munkásszer
zésben. Ez mindenesetre elég fontos kérdés 
arra, hogy számoljon vele a munkásbiztositási
hivatal.

így áll e pillanatban a járulékkérdés 
ügye, s a munkásbiztositási hivataltól várja 
a döntést. Hogy fogja megoldani ?

Az egyedüli igazságos alap az, a melyre 
úgy az országos pénztár igazgatósági ülésein, 
mint a közgyűlésén is rámutattam : a járulék 
a valóságos fizetésnek hét napra való főiosz
tása után megállapitott átlagos napi kereset 
után hét napra vettessék ki és szedessék be, 
a segités pedig ehhez képest arányittassék. 
Vagyis, ha valamely alkalmazottnak 2400 
korona évi fizetése van, az hónaponkint en
nek tizenkétszerese, vagyis 200 korona, he
tenkint annak őtvenkétszercse, és naponkint 
annak háromszázhatvanőtödszőrőse, vagyis 
napi 6 korona 58 fillér átlag után megálla
pitott naplbérosztály szerint fizessen hét napra 
járulékot és kapjon segítséget ugyancsak hét 
napra.

A napibércs alkalmazottnak hetenkint 
a hat valóságos kereseti napra cső, napi nyolc 
korona (6 X 8 :4 8  korona) kereset összege 
vétessék alapul, s ennek egyheted része : 6



4 »S Z E N T E S és V I D É K E . Vasárnap, december 12. 1909.

korona 85 fillér alkossa a napi átlegct, a 
mely egy osztályba kerül a 2400 korona 
maximalis fizetéssel bíró alka’mazott napiát- 
lagaval. Ily felosztás mellett a nyele koronáig 
terjedő napibér figyelembevételének elve is 
megóvatik, a miről a törvény 1. §-a rendel
kezik.

Természetes, hogy e számítás szerint a 
mai nyolc bérosztaly hét osztályra reduká
lódnék és a tagok ötven százaléka egy fok
kal kisebb osztályba jutna.

Minthogy a bérosztáiyoK megállapítása 
az országos pénztár dolg3, s az nincs nyolc 
fokozathoz kötve: a módosításnak semmi 
akadálya nincs. Hisz az első alapszabályban 
is csak hat osztály volt. Sőt Sarkadi, az 
országos pénztár igazgatója is a hat osztályú 
rendsser híve.

Az uj osztályozás a pontos számítás 
szerint legalább egy millió korona megtaka
rítást jelentene a mai állapottal szemben.

Az 1910. évi költségvetés ily alapon 
lenne megállapítandó, s ha egyes [pénztá
raknál e számítás után is mutatkoznak hiány, 
ott a négy százalékos járulékszedés mindad
dig elrendelendő lenne, mig pénzügyi egyen
súlya biztosítottnak nem mutatkoznék.

És ama két pénztárnál, Budapesti Ke
rületi és Magyar Allamvasúti Vállalati Pénz
tár, amelyek 700.000 koronánál több hiányt 
mutattak ki, szigorú vizsgálat lenne elrende
lendő annak megáliapitasára, hogy mily okok 
idézték elő a nagy deficitet s mily intézke
dések lennének teendők arra nézve, hogy ez 
a jövőben többé elő ne fordulhasson.

Paral Bertalan.

U j i o  n s a g c k.
Szentes, 1909. decem ber 12.

—  Emlékeztető. Csongrad vármegye 
közigazgatasi bizottsága a folyó hó 13-an, 
holnap délelőtt 9 órakor tartja e havi ren
des ülését, a vármegyeház kistermében.

—  Istentisztelet a külterületen. P a p p  
Lajos református körlelkész f. hó 12-én, ma 
délelőtt 9 órakor istentiszteletet tart a nagy
tőkéi állami iskolában, az azon lakó refor
mátus híveknek.

—  Polgárm esterek kongresszusa. A 
rendezett tanácsú városok polgármestererei 
folyó hó 9-én kongresszusra gyűltek össze 
Újpesten. A kongresszuson Szentesről M á- 
t é f f y Ferenc dr. polgármester vett részt. 
A kongresszus elnöke : S z e n t p á l y  István 
dr. miskolci polgármester megnyitó beszédé
ben a városok nagy jelentőségét fejtegette. 
Ma már meg kell érteniük a politikusoknak 
is — mondotta — hogy szakítani kell az
zal a politikával, mely a megyéket dédelgeti. 
A politikai élet sivársága azonban ólomsuly- 
lyal nehezedik a városokra is : az alkotmány
válságok napjaiban a városoknak kell pótolni 
azt a tevékenységet, [mely az állam életéből 
hiányzik. A varosoknak tehát az országos 
érdek szempontjából is javítaniuk kell saját 
helyzetükön. V a r h i d y Lajos titkár ter
jesztette ezután elő a polgármesterek egye
sületének éves jelentését, mely hangsúlyozza, 
hogy a folytonos kormányválság miatt a vá
rosok életének legégetőbb kérdéseit: a vá
rosok kárpótlását, a városi tisztviselők fize
tésének rendezését és nyugdíjügyének sza
bályozását folyton halogatják. A városoknak 
együttesen kellene orvoslásért a képviselő
házhoz folyamodni és népgyűléseket kellene 
rendezni a varosok bajai miatt. A jelentést 
tudomásul' véve, elhatározták, hogy a két 
milliós állami segítség szétosztására küldött
ség útján kérik fel a belügyminisztert. Elő
adást tartottak aztán a városok háztartásá
nak fogas kérdéséről, továbbá a városi tör

vényről, amelynek megalkotása tárgyában 
kérvényt intéznek a képviselőházhoz s egy
ben fel is szólítják a képviselőket az uj vá
rosi törvény megalkotásának sürgetésére. Eí- ; 
határozták még, hogy a katonai beszálláso- 
lási törvény revíziója érdekében fölterjesz- í 
tést intéznek a kormányhoz. Aztán foglal- ) 
koztak a városok nyugdíjügyével, melyet a ; 
polgármesterek úgy óhajtanak rendezni, hogy 1 
egy országos nyugdíjintézet lássa el nyug- j 
díjjal az összes városi tisztviselőket, mert igy ; 
a városi szolgálatban a viszonosságot a leg
könnyebben lehetne biztosítani.

—  Népies gazdasági előadások. A  vár
megyei gazdasági egyesület a téli évadban 
ismét rendszeresíteni fogja, saját helyisé
gében, a népies gazdasági szakelőadások tartá
sát, ezúttal a vásárhelyi íöldmivesiskola tanárai
nak bevonásává!,; akiknek errevaló készségét 
az iskola igazgatója, S z e 1 e s s János már be- 
jelentettejaz egyesület titkárának.jAz első ilyen 
népies gazdasági előadás az egyesület helyi
ségében a folyó hó 19-én délelőtt 10 órakor 
lesz, amikor is a vásárhelyi földmives isko- i 
látói G r o i s z Ottó gazdasági szaktanár ar- I 
rói, h o g y a n  r e n d e z z ü k  b e  g a z - ’ 
d a s  ág u n k á t ,  B a g i  József gazdasági | 
gyakornok pedig a t e n g e r i t e r m e -  I 
l é s r ő l ,  különös tekintettel az alföldi vi- j 
szonyokra, fognak előadást tartani, amire 
már ezúttal felhívjuk a gazdaközönség figyel
mét azza', hogy a tanulságos előadásokat 
uem egyesületi tagok is meghallgathatják.

—  A gazdák és a  választói jog. Több 
vidéki gazdasági egyesület az utóbbi időben 
több ízben fölhívta az Országos Magyar Gaz
dasági egyesület figyelmét arra, hogy a vi
déki gazdaközönséget a választási reform kér
dése rendkívüli módon érdekli, sőt izgatja és 
az általános és egyenlő vaiasztói jog ellen a 
gardatarsadalom legszélesebb rétegeiben, kü
lönösen a kisgazdák körében nagy ellenszenv 
tapasztalható. Ez arra indította az Országos 
Magyar Gazdasági Egyesületet, hogy az ál
talános választójog kérdését a kebelében mű
ködő szociális osztályban társadalmi és nem
zeti szempontból targyaltassa. A szakosztály 
a karácsonyi ünnepek után üi össze és refe
rensnek B a r o s s  János országgyűlési kép 
viselőt kérték fel, aki ezt el is vállalta. Az 
akcióba bevonják az összes vármegyei gaz
dasági egyesületeket és a gazdaszövetség 
kötelékében álló gazdatársadalmi szervezete
ket. — így olvassuk ezt a hirt egyik tekin
télyes fővárosi lapban, a Budapesti Hírlap
ban. S nekünk csak az az egyetlen észrevé
telünk van rá, hogy mi itt m a g y a r  kis
gazdák körében élünk, akikkel naponta érint
kezünk is, / le  körükben soha semmi meg
nyilatkozását nem észleltük annak, hogy az 
általános szavazatjogtól idegenkednének.

—  Felolvasások. A református körnek 
a kör házában és a felsőpárti iskolában szo
kásos vasárnapi téli felolvasásait ma is meg
tartják. A kör házában délután 4 órakor fel
olvasást tart D e r z s i Ödön főgimnáziumi 
tanár, szaval F u t ó  Erzsiké és ugyancsak 
felolvas K o v á c s  Pál íőgimnaziumi tanár ; 
a felsőpárti iskolában délután 5 órakor fel
olvasnak . B e r c z e 1 i Károly tanító és 
C s o k o n a y  József segédlelkész, szaval 
B o n c z o s Ilonka. — A katholikus körben ma 
délután 5 órakor lesz a téli évadban a har
madik felolvasó estély, melyen közreműköd
nek : H o n i g  Irénke és K o c s i s  József 
szavalattal, U 1 á r István dr, apátplebános 
felolvasással, a felolvasó estély negyedik pont
ját három csillaggal jelzik, ez tehát megle- . 
petésnek van szánva. A felolvasó estélyen 
nem körtagokat is szívesen látnak vendégül.

— Egy család tragédiája. Dorozsmának

egyik legelőkelőbb, közbecsülésben álló csa
ládja, a K a r c s a y  család, mely akkor 
került a kun községbe, mikor ott a családfő 
az első községbeli patikát felállította. Az öreg 
K a r c s a y  halála után a gyógyszertár fi
ára, K a r c s a y  Aladara szállt át, aki né
hány év élőtt még a megyei közéletben te
kintélyes szerepet játszott, mint agilis megye
bizottsági tag, aki Szentesen is sok szimpá
tiát szerzett magának. Rajta kívül a család 
tagjai : özvegy édesanyja és két nővére : 
Irma és Ida voltak, kik közül Irma, mint 
allami tanítónő működött Dorozsmán. Néhány 
éve balvégzet nehezedett a köztiszteletnek 
örvendő családra. K a r c s a y  Aladár sú
lyos idegbajba esett, elméje is elborult, fel
vétette magat egy szanatóriumba és ott — 
rövid ideig tartott kínlódás után. meghalt. 
Az idegbaj ekkor K a r c s a y  Irmát tá
madta meg és súlyosbodott a fivére kataszt
rófájának hatasa alatt annyira, hogy a kü
lönben még fiatal leány — érezvén, hogy kö
telezettségének mint tanítónő, úgy, ahogy 
szeretné, meg nem felelhet — nyugdijaztatta 
magat. Bátyja tragikus halálának elijesztő pél
dája lebegett folyton előtte azzal, hogy néki 
is igy keil elpusztulnia. Az ilyen gyászos sors
tól való rettegés érle hette meg aztán lelké
ben az elhatározást, hogy életét eleméssze, 
mely végzetes elhatározást aztán meg is va
lósította. Kedden este rendkívül bensősége
sen köszönt el anyjától és nővérétől, bemeat 
— mint mondta — lepihenni a szobájába és 
ott egy vékony zsineggel az egyik ablak va
sára kötötte fel magát. Ott találta nővére, 
aki masnsp reggelizni hívta, mar kihűlt te
temét. A tragikus véget ért s jó módban 
élt tanítónő szomorú halála általános mély 
részvétet keltett Dorozsmán a szerencsétlen 
család iránt s e részvét impozánsan nyilat
kozott meg K a r c s a y  Irma temetésén.

—  Háziipari tanfolyam  Kisteleken. D a- 
r a n y i Ignác földművelésügyi miniszter tu
datában annak a nagyfontosságnak, melyet 
a nép háziipari foglalkoztatása úgy gazda
sági mint szociális és erkölcsi tekintetben 
jelent, rendesen támogatni szokta úgy auya- 
gilag, mint tanerők rendelkezésre bocsátása 
áltál a községek vagy gazdasági egyesületek 
közbejöttével rendezett téli gazdasági házi
ipari tanfolyamokat. Az idei télen várme
gyénk területén. Kisteleken is lesz gazdasági 
háziipari tanfolyam melyen a kosárfonásban, 
fafaragásban, szalma és gyékécyfonásban, 
seprű és kefekötésben nyernek a gazdasági 
munkások kiképzést.

—  Polgárm esterek a belügym iniszter
nél. A városok polgármestereinek országos 
egyesülete pénteken délben küldöttséggel 
tisztelgett A n d r á s s y  Gyula gróf belügy
miniszternél, hogy a városok részére megsza
vazott két millió korona sürgős kiutalványo
zását kérje. A küldöttséget S z e n t p á l y  
István dr. miskolci polgármester vezette, aki 
hangsúlyozta, hogy a városok anyagi helyzete 
az utolsó esztendőkben annyira rosszabbodott, 
hogy sürgős pénzügyi segítségre okvetlenül 
szükségük van. A n d r á s s y  Gyula gróf bel
ügyminiszter válaszában utalt arra, hogy ő is is
meri a városok anyagi helyzetének nehézségeit 
és éppen ezért a küldöttség kérelmével a leg
nagyobb jóindulattal akar foglalkozni és megí
géri, hogy a maga hatáskörében a kérelem 
teljesítése érdekében mindent meg fog tenni. 
A küldöttség a  belügyminiszter válaszát őröm
mel fogadta, s ezután T e 1 e s z k y János 
pénzügyi államtitkár elé járult kérésével, aki 
megígérte, hogy a két milliónak minél előbb 
való kiosztása érdekében mindent meg fog 
tenni.

— A vetólytárs bosszúja. N a g y  
Sándor sándorfalvi kereskedő házába a folyó 
hó 7-én este az ablakon keresztül belőttek. 
Mikor a lövés történt, a szobában csak a 
kereskedőnek menyasszony leánya és ennek
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vőlegénye : B a u d e Vilmos kereskedő tar- 
tózkodtak. A golyó, anélkül, hogy valakiben 
k ;rt tett voina, a szoba falába fúródott. A 
merénylő az orvtámadás után elmenekült, de a 
a csendőrség kinyomozta és letartóztatta. A j 
merénylet szerelmi bosszú műve, B a u d e t ő i í  
sokan irigyHk a csinos menyasszonyt és ezek * 
egyike röpítette be a golyót, amely való
színű eg csak a boidog vetéiytarsnak volt , 
szánva. A merénylőt bekísérték a szegedi 
ügyészség foghazába és szándékos emberölés 
kisrlctéért indítják meg ellene az eljárást.

—  Milyen idő lesz  ? M e t e o r  erről 
a következőket írja ; Jelenleg már csak egy 
foltcsoport van a napon, mely most elég nyu
godt. December 12-ke és 17-ke körül hóesést 
remé'hetünk, nagyobb hóesést azouban csak 
a 23-ki változási nap van hivatva hatásköré
ben hozni, mig 26-ka körül, aránylag véve 
december hónapnak .; a ieghideg^pb napjait 
varhatjuk, mikor a csapadék kevés lesz. Ez 
inkább csak a hónap vegével fejlődik. De ' 
cember hónap hátralevő változási napjai j 

12—13—16—20—21—23 és 26-ra esnek, > 
Ezek közül legerősebb hatásúak a 12—13— ' 
16—21 és 26-ikiak.

—  Esküdtszék elé. A szegedi törvény- ! 
szék L a j k o Ferenc dorozsmai legény bűn- ’ 
ügyét tárgyalta a múlt kedden. Halált okozó 
súlyos testi sértés bűntettével vádolták a le- j 
gényt, azért, mert korcsmái duhajkodás után : 
mellbe szúrta G y é m á n t  Mihályt, aki a | 
szenvedett súlyos sérülés következtében né
hány nap múlva meghalt. A törvényszék meg 
is kezdte a tanúk kihallgatásai és mert két 
tanú a vádlottal ellentétesen úgy vallott, hogy 
L a j k ó  támadta meg először G y é m á n t o t ,  
akit aztán leszúrt, e vallomások után a ki
rályi ügyész uj vizsgálat elrendelését kérte. 
Az uj vizsgálat megtartását a bíróság elren
delte és az ügyet esküdtbiróság fogja újból 
tárgyalni, ez Ítélkezik majd Lajkó Ferencz 
bűnügyében.

—  Jubileumi kataiógust adott ki e hé
ten Kertész Pál férfi és női divatárú üzlete 
Budapest Rákóczi út 40. szám 15 éves fenn
állása emlékére. E közkedveit férfi és női di- 
vatárúház az egész országban ismeretes, mert 
alig van helység, a hova Kertész Pál jó híre 
ne terjedt volna. A gyönyörűen kiállított ka
talógust mindenkinek, a ki egy levelezőlapon 
kéri, ingyen küldi meg.

—  Szórakoztató esté ly . Az iparosítják 
Önképző Köre a legközelebbi szórakoztató 
esté yét folyó hó 19-én, tehát a jövő vasár
nap tartja meg. Ezúttal, minthogy a termet 
a tánciskola céljaira kell hat órakor átadni, 
az estély már fél 5-kor délután kezdődik s 
a rendezőség arra kéri a közönséget, hogy 
erre az időre pontosan szíveskedjék megje
lenni. Az estélyt felolvasás, két szavalat, két 
monológ, két zeneszám és egy szóló ének
szám tölti ki. Esté'y után éjfélig tartó tánc 
következik. Belépődíj az estélyre 10 fillér, a 
táncban is résztvevőknek 50 fillér, a szülők 
és kísérők azonban csak 10 fillért fizetnek.

—  Decemberi szivárvány. Megenyhült 
a pedig hát a telet várjuk. A tavaszra 
emlékeztető enyhe esős időjárás azzal tető- 
ződött be a napokban, hogy egy délutánon 
hatalmas hármas szivárvány jelent meg az 
égbolton. A ritka időben mutatkozó ennek 
a szép égi tüneménynek sok bámulója akadt 
és jósolgatták is : nem-e a politikában való 
vizözőnre süt fel a békésebb idők napja az 
égen megjelent szivárvanynyal. Vagy hogy 
talán egy uj szövetséget jelent az égi tüne
mény, a féldarabantok között ?

—  Felolvasások  a tanyák közt. Ma dél
után 2 órakor L a k o s  József állami ta
nító a nagytőkéi, S z a b ó  Antal állami 
tanító a derekegyházoldali, F e k e t e  N. 
Ignác állami tanító pedig az eperjesszéü ál
lami népiskolában tartanak gazdasági irányú 
felolvasást, a tanyák népének.

—  A posta karácsonya. Karácsony és 
újév közeledtével a postaigazgatósag a kö
vetkező, szokásos figyelmeztetést teszi közzé :
A karácsonyi és újévi rendkívüli csomagíor- ' 
galom ideje alatt a küldeményeknek késede- i 
lem nélkül való kezelése csak úgy biztosit- « 
ható, ha a közönség a csomagolásra és cím- i 
zésre vonatkozó postai szabályokat betartja. 1 
Különösen szem előtt tartandok a követke- j 
zők : Pénzt, ékszert más tárgyakkal összeeső- I 
magolni nem szabad. Csomagolásra falada, ; 
vesszőkosar, viaszos, vagy más tiszta vászon, i 
kisebb értékű és csekélyebb súlyú tar- í 
gyaknál pedig erős csomagoló papír hasz- 1 
nálandó. Vászon vagy papirburkolatu csórna- ; 
gokat göb nélküli zsineggel többszörösen és i 
jól szorosan átkötni, a zsineg kereszte- I 
zés: pontlain pecsetviaszszal lezárni kell, • 
amihez vésett pecsétuyomó használandó. A • 
címzésnél kiváló gond fordítandó a címzett ; 
vezeték és keresztnevének, vagy más meg- I 
különböztető jelzésnek, továbbá a címzett J 
polgári állásának vagy foglalkozásának és : 
lakhelyének pontos kitételére ; a Budapestre • 
és Wienben szóló küldemények cimirataiban j 
ezenkívül a kerület, utca hazszam, emelet ; 
és ajtó-jeizés is kiteendő. A rendeltetési hely j 
tüzetes jelzése, (vármegye) s ha ott po9ta nincs • 
az utoisó posta pontos és olvasható túljegyzése • 
különösen szükséges. A címet magára a burko- j 
latra kell írni. ha ez nem lehetséges, úgy a ; 
cím fa táblácskára, bördarabra, vagy erős le- i 
mezpapirra írandó melyet tartósan a cső- ; 
maghoz keli kötni. A papírlapokra irt címe
ket mindig egész terjedelemben kell a burkolat
ra ragasztani. Felette kívánatos, hogy a feladó 
nevét és lakasat, továbbá a cimirat Összes ada
tait feltüntető papírlap legyen magában a cso
magban is elhelyezve arra az esetre, hogyha 
a burkolaton levő cimirat leesne, elveszne, 
vagy pedig elvashatatianná válna, a kúlde- 

1 meny bizottsági felbontása útján, a jelzett pa- 
’ piriap alapján a csomagot még is kézbesíteni le- 
; hessen. Kívánatos továbbá, hogy a feladó saját 
1 nevét és lakasat a csomagon levő cimirat felső 
i részén is kitüntesse. A csomagok tartalmát úgy 
' a eimiraton, mint a szállítólevélen szabatosan 
• és részletesen kell jelezni. Budapestre és 

Wienbe szóló élelmiszereket, illetve fogyasz
tási adó alá eső tárgyakat tartalmazó cso
magok cimirataira, nemkülönben az ilyen 
csomaghoz tartozó szállítóleveleken a tarta- 

í lom, minőség és mennyiség szerint kiírandó, 
i A tartalom ily részletes megjelölése a fo 

gyasztási adó szempontjából szükséges és a 
gyors kézbesítést lényegesen előmozdítja.

* Elvétve még találkozunk azzal az ósdi 
felfogással hogy a gyógyszernek, hogy hatá
sos legyen, okvetlen nagyon rossz ízűnek 
kel! lennie. Ma más nézet uralkodik már és 
igy például a »Scott-fé!e Emulsió* oly csu
kamájolaj összetétel, mely kellemes izű, 
könnyen emészthető és a gyermekeknek, a 
gyenge embereknek valóságos áldás. A 
»Scott-féle Emu;sió< minden gyógyszertár
ban kapható.

Fogzás.
Ne ijedjen meg. hanem  adjon gyerm ekének 

egy kevés SCOTT-féle Emulsiót és vessen véget az 
álm atlan éjjeleknek. A könnyedség, a  melylyel ezután 
a fogak jönni fognak, meg fogja önt lepni.

A M-félt U i
kellem esen em észthető form ában tar
talmazza éppen azokat az anyagokat, a 
m elyek megkívántainak fehér, egyenes 
és erős fogak növéséhez. 1

A S c o t t - f é l e E m u l s i ó
tisztaságát és e re jé t sem m isem  múlja

Az Em ulsió felül. Ize a legkellem esebb.
T cO T T -féíe  A S C 0  T T - féle E M U T S I  Ó 
m ódszer v é d -a  le g k iv á ló b b , 
jegyét — a

halászt kérjük ggy eredeti üveg ára 2 K. 50 fillér, 
figyelem be

venni. Kapható m inden gyógytárban.

* Érdekes Sam. Heckscher sehr, ham
burgi bankhaza.nak lapunk mai számában meg
jelent S z e r e n c s e  j e l e n t é s e .  E 
bankház az itt és a környéken történt nye
reményeknek pontos és titoktartó kifizetésé
vel olyan jó hírnévre tett szert, hogy mai 
hirdetésére e helyütt is m i n d e n k i fi
gyelmét fölhívjuk.

F0ULARD .....7 7 ....... ..
NYERS b a s t f \ | —|  vrBR
chiné SELYEM
SKÓT

Seidenfabrikt. Henneherg in

és <‘Ilenneberg»- 
selyem  1 K. 35 f. 
töl feljebb, bér

m entve és vám
m entesen. Minta 
postafordultával.

Zürich. 4

Felelős szerkesztő : BÁNFALVI LAJOS. 
Kiadótulajdonos »Szentes és Vidéke® könyvnyom da

Hölgyektől (ezek között olyanok törvény
telen gyermekekkel, testi hibával stb) 5—500.000 
korona vagyonnal fel vagyunk hatalmazva, meg
felelő férjet keresni. Csakis urak (ha vagyon- 
nélküliek is), akiknek komoly szándékuk van és 
gyors házassághoz akadály nincsen, Írjanak - 
címre: L. Schlesinger Seriin 18. (Deutsche 
jan d .)  52—2

Heves Pál
kovácsműhely berendezése — elutazás 
miatt olcsón eladó. Értekezni lehet a 
tulajdonossal Mindszenten, Tisza-útca

317. szám alatt. 3—1

Óvszerek:
Valódi francia és am erika 

gyártm án y !

Orvosilag ajánlva! Feltétlen 
biitos!

Óvakodjunk silány u tán  
zatoktól.

G TJÜlfilI 1 Eredet i cső 
magolásban.

r  ct Jk:
12 drb . linóm m inőség K 
12 „ francia gyártm . K
12 n eredeti am erikai K 
Capot am erican  (rövid) K

2 -  4 
6—10 

1 0 -1 2  
4 - 6

Halhólyag 12 drb. finom K. 6—10 
»NÓN PLUS ULTRA« K. 6—10

JHintagyüjtemény célszerű összeállításban 
12 drb. K. 5.—, 25 drb. K. 8—.
Női óvszer »Pesarium oclusivura K. 3—5 
Sérvkötő valódi angol acélrugóval K. 7— 10 
Cs. és kir. szab. Keleti-féle pneumatikus 
pelottával egy oldal K. 12.—, két oldal 
K. 24—.
Suspensor (heretartó) darabja K. 1—2.40 
Havibaj-kötő darabja K. 5—11 
Haskötő darabja K. 7—24. Gwnmi gör
csér harisnya darabja K. 3— 12. Irrigator 
teljesen felszerelve drb- K. 5—9.

spbxf* ilj|
w J ■ legmegbízhatóbb női óvszer K. 15 J ■ 
Szétküldés titoktartás mellett 20 kor. felül 
rendelésnél 2Oo,# árkedvezmény Képes ár
jegyzék ingyen és bérmentve. I. 1— 1 3
l /p i  CTI I gummiáruk és beteg- 
l\L L L  I I ápolási cikkek gyára. 

Budapest, Koronaherceg-útca 17.
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$ Most kössön 
jövő évi szállításra

M ÉSZR E
_ _ csakis

KLHR UNDOR czégnél 
M D e b r e c z e n ,

egyedüli mészgyár Bihar me- 
gyében, mely kizárólag fával 
égetett fehér darabos meszet

X  termel.
Évi termelés 1000 waggon.

W Kérjen ajánlatot!

Köhögés, rekedtség é s  el-  
nyálkásodás ellen gyors  

é s  biztos hatásúak

Egger ntellpasztillái
az étványat nem rontják 

és kitűnő ízűek.
Doboza 1 és 2 Kor. 
Próbadoboz 50  flll.
Fő- óa szétküldés! r a k t á r :

i> o
G Y Ó G Y SZ E R T Á R . 

Budapest, VI. Váci-körút 17.

Kapható S z en tesen : Farkas Eugénia, Metzger Ede, Török János, Várady 
L. ifj., Vecsery Miklós és Sajó György gyógyszertárakban. 26— 1

10312-1909. sz.

Hirdetmény.
Szentes város határában gyako

rolható vadászati jognak november hó 
29-én tartott bérbeadása alkalmával a 
17-ik ráta nem adatott bérbe.

Ezen ráta 1909- évi deczember 
hó 13-án délelőtt 9 órakor a gazda
sági tanácsnoki hivatalban nyilvános 
szóbeli árverésen bérbe tog adatni.

Kelt Szentes város tanácsának 
1909. évi deczember hó 2 napján tar
tott üléséből.

0r. Nlátéffy
polgármester.

Földeladás.

11 Legnagyobb nyeremény
esetleg

6 0 0 .0 0 3  márka.

Néhai Horvfith Ilona volt Nagy 
Sándorné örökösei váci lakosok Kis- 
tőkei és felsőréti 340 hold földjük ked
vező fizetési feltételek mellett apróbb 
részletekben is e l a d ó .  — Értekezni 
lehet Szentesen Horváth Jenövei.

A nyereményekért
az állam

k e z e s k e d i k .
££sö h ú zás  d e c e m b e r  10-án .

Meghívás a Hamburg állam által garantált nagy pénzkisorsolás 
nysremény-eséjeiben való részvételre, a melyben okvetlenül

3 millió S41.47S márkát kell nyerni.
Legnagyobb nyerem ény a legszerencsésebb esetben

ASzentes-vidéki takarék
pénztár Petőfi-útcai háza 
kedvező fizetési feltéte

lek mellett eladó.

6 0 0 0 0 0 m a r k a .
Nevezetesen : Főnyeremények

560000 márka : 300000 márka
550000 „ 200000
540000 100000
530000 60000
520000 50000
510000 45000
305000 40000
303000 50000
302000 20000

15000
10000

Győtrelmesebb,kínosabb fájdalom a fogfájásná 
alig van ; ezer meg ezer ember szenved benne- 

pedignem kénytelen ve
le, mert Őrökre megsza

badul tőle az, aki 
S z t r a k a Menthol 

fogszappanját használja 
Ára majolika szelencé
ben 1 kor. melyhez a 
fogápolásról egy tudo
mányos szivonalon álló 
értekezésvan mellékel

ve. Gyógytárakban, dro
gériákban stb. kapható egy koronáért. 3 drbt 
3 korért bérmentve küld Sztraka gyógysze
rész Mohok Kapható Szentesen Vecsery Mik
lós gyógyszertárában. 9—3

stb.
Összesen a sorsjáték, mely 7 osztályból áll, 100000 sorsjegyet tartalmaz 

48405 nyereménynyel és 8 préniummat, úgy, hogy közel
az összes sorsjegyek felének n y e rn i kell.

A nyeremények osztályról-osztályra emelkednek, nevezetesen az I. osztály 
legfőbb nyereménye eseti. 50000 márka, a 7-ik osztályé eseti, 600000 márka.

A sorsjegyek hivatalos ára az 1-ső osztályban egÓSZ sorsjegyért 6 marka 
=  7 kor., fél sorsjegyé 3 márka =  3 kor. 50 flll., negyed sorsjegyé i ’5O 
márka =  1 kor. 75 fillér.

Az államcimerrel ellátott hivatalos sorsolási tervet, melyből a következő 
osztályokra való befizetések, valamint a pontos nyereményjegyzék kitűnik, kívánatra 
ingyen és bérmentve megküldöm.

Minden résztvevő a megtörtént húzás után megkapja a hivatalos sorso
lási jegyzéket,

A nyeremények, az állam által biztosítva, pontosan kifizettetnek. Megren
deléseket kérem azonnal, legkésőbb decem ber 16-ig

Sámuel Heckscher senr. Bankgescháft, Hambnrg 36.
címre intézendő.

I t t  le v á g a n d ó .

í  koronás
4 éves heti betétes rész- « 
jegyek már jegyezhetők a
Szentesi Központi takarékpénztár rés2v. ;

társ.-nál. 20—3 '

Megrendelő levél Heckscher Sámuel Sehr. Bankűzletének, Hamburg 36. 
) egész sorsjegyet, 6 márka =  7 kor.

Küldjön nekem ) fél „ 3 „ = 3  kor, 50 fiit
) negyed ,. r5 0 „  =  1 kor. 75 üli.

Cim ; ___________________________________ ____ __________ _____  -

A sorsjegyek árát mellékelve küldőm ) 
postautalványon „ )

2 — 1 szíveskedjék átvenni. )
A szükségtelen sorok 

áthúzandök.
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S áto r Pál
divatháza Szegeden,

a h a t ó s á g i l a g
e n g e d é l y e z e t t

végeladása
kezdetét vette. 5 - 4

A cég tisztes hírnevéhez kizárólag a legújabb s 
kiváló minőségű árúk kerülnek

gyári áron alul
eladásra.

NÖL6YEK
r é s a s é r o  u  é  1 k  i i  1 ő  z  l i  o  t  e  t  1 e  u

L e g j o b b  s z É i ’ i T ö s z i n i  a

^ ‘..Es-rac MARGITC  R  Í I M  E  =2

P á r  n a p  a la t t  b iz to sa n  e ltá v o lít sze p lő t, m á jfo lto t, p a t ta n á s t ,  h ő ra tk á t ,  (M ite sse r ) 
é '  m inden  m ás b ő rb a jt .  K isim ítja  a  rá n c o k a t és az a rc o t fe h é rré , s im á v á  v a r á 
zso lja , ü d ít és fia ta lít. Á R A : k is tégely  1 k o r ., n ag y  tég e ly  2 k o r .

K i v á l ó  t o i l e t t - e i k l c e k : M arg it-h ö lg y p o r (3  s z ín b e n )  1 k o r. 20 fillé r. 
M arg it-szappan  70 fiil., M arg it-fogpép  1 k o r., M arg it-a rcv iz  1 kor. 

K a p h a tó  m in d en  g y ó g y sze rtá rb a n , d ro g é r iá b a n  és illa tsz e rk e re sk e d é sb e  n . 
P o s tá n  u tá n v é te l le l  vagy  a  p én z  e lő zetes  b e k ü ld é se  u tá n  küldi 

a  kész ítő  : Földes Kelemen gyógyszerész A . l t  A .D .
F ő ra k tá r  S z e n te se n  : ifj. V á ra d y  L a jo  

S á m u e l B é la , M etzger K á r o ly ,
V e cse ry  M iklós gyógy

sz e r tá ra ib a n .

'^ // /^ // / // // // / // // //^ ^ ^ ^ ^

Musgrave 
EREDETI ÍR KALYHA

A jelenkor legjobb töltőkályhija. 
Minden nagyságban 80 — 3200 m3 fű

tőerővel.
Garms Chr. kályhagyára, Bódenbachban

Raktár: Gunszt Lipót udódánál, 

Szentes.

íígfc

A Linim ent Gapsíci comp., 
a H o rg o a y -P a in -E x p e lle r

pó tlék a
egy régjónak bizonyult háziszer, mely már 
sok év óta legjobb bedörzsölésnek bizonyult 
köszvényr.éi, osúznál és meghűléseknek 

F igye lm ezte tés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
csak olyan eredeti üveget fogadjunk el, 
mely a „Horgony4* védjegygyei és a Richter 
cégjegyzéssel ellátott dobazba van csoma
golva. Ára üvegekben K —.80, K 1.40 és 
K 2.— és úgyszólván minden gyógyszer
tárban kapható. — Főraktár: Tőrök József 

gyógyszerésznél, Budapest
ÖL Richter gyc jysz irtá ra  az „ A r a y  eroszlánlwz",
e  P rá g áb a n , Eb'sabethstrasse 5 non. o

S í ;

? K )lQ lQ K ? lQ tö tÖ lQ IC  j ia g y a r  e m b e r  CSAK MAGYAR ÁSVÁNYVIZET IGYÉK!
—

£forgalmi és kiviteli részvénytársaság 
Budapest, V., Báthory-utca 5. szám.

K L i z á - r ó l a g -  t e r m é s z e t e s  m a g y a r  á s v á n y v i z e t  l i o z n . n . l s :  í o x g f & l o m / b a .

Borszéki Boldizsár, iiliilt gyom orbaj ellen 
Borszéki Kőkút, koszvény ellen — az 

ásványvizek királya
Borszéki Kossuth, vérszegénység ellen 
Bodoki Maliid, alkális savanyúviz — 
Baross, vesebaj ellén — — — —

Borhegyi, hugyhajtó — — — — 
Boholti, üdítő víz —  — —  — 
Elópataki, sárgaság  ellen — —
Felsőrákosi Mária, légcsőhurút ellen ■ 
Ilargitaligeti, üdítő ital — — — •

természetes ásványvíz
Magyar ásványvizeinkkel a külföld majdnem összes gyógyvizei pótolhatók.

Horgász, étvágygerjesztő — — — 
Kászonfókút (Salut&ris) jód és lilhium 

tartalm ú
Répáti, égvényes ásványvíz — — — 
Székely-Selters. idült gyom orbajok ellen 
Sztojkal, cukorbetegség ellen —• —

g y ó g y h a tá sú  é s  k e llem e s  ize ö ssz e  n e m  
h a so n líth a tó  a  m e s te r sé g e s  ásv á n y v iz ek k e l.

20—16

l'óraktáros: ElSI.ER LAJOS.
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TŰZIFÁT
s z ő l ő k a r ó t  

igen előnyős árban szál- 
lit waggon rako

mányonként

Q uití Gesívérek
fakereskedők 10—1

Budapest, Vili., József-körút 3ljb.

í  vagy 5  éves
befizetéses részletek 

jegyezhetők |a 
Szentes-vidéki takarékpénztárnál.

Minden ember gondoskodjék ön«; 

magáról és családjáról ! i
s

Legegyszerűbb módja a jövő biztosí
tásának, ha az :

„Eszéki Kölcsönös Segélyzö 
Szövetkezet1

t a g j á v á  b e l é p ü n k ,  ahol már ; 
1 korona havi tagsági dij ellenében : i 
m unkaképtelenség esetén az em- i 
bér önmagának 50 ko rona h av i í 
segélyt, elhalálozása esetén pe
dig családjának 2000 koronát biz
tosit.

Bővebb felvilágosítást nyújt:

C z i r b u s  J ó z s e f ,
titkár.

Szentesen, I. k. Nyiri-útca 16.
Ügynököknek hölgyek is az egész kör

nyékre felvétetnek.

É r te s í t é s . !
i

Tisztelettel hozom köztudomásra, hogy j

ügyvédi irodám at!
Dr. Szathmáry Mihály ügyvéd úr ‘

(Hoffer közjegyző féle) házbban meg- í 
ínyitottam.

Szentes, 1909. december 1.
I

Dr. Sinóros Szabó Sándor !
ügyvéd.

Nyomatott a „Szentes és Vidéke*1 könyvnyomda gyorssajtóján Szentesen Í909.

3824|sz. 909

Hirdefmény.
A házadónak 1910. évre szóló ki

vetése tárgyában kiadott rendeletek 
alapján felhivatnak mindazok a háztu
lajdonosok, (haszonélvezők) a kiknek 
haszonbérbe adott lakrészeik vannak, 
hogy a bér vallomások megtétele vé
gett a kerületi adótisztnél haladékta
lanul jelentkezzenek és a bér vallo
másokat kitöltvén, a lakók által is 
aláírva december 15-ig annyival is in
kább beadják, mert ellenkező esetben 
1, illetve 4%-os birsággal sujtatnak.

Szentes, 1909. decemb. hó 1.

F a rk a s  M ih á ly .
adóügyi tanácsnok.

A nük boldogsága! 9 
A mBRByessronyck 

büszkesége!
A szülök üröméi
A férfiná l a szépség 
erőre és egészségre 
mutat, a szellemet és

életet boldogítja.
A  szépség a férfinem
nél is egy biztos gaz
dagságot jelent, egy

szabad'evelet képez, 
m ely valamennyi kaput

k iny itn i képes.

S zép  m in t  e g y  Is te n !

Ez csak férfiakra szólhat. M it panaszkodtok 
t i  pattanások, durva bőr, k ié lt arc?; m iatt, 
m ikor o ly könnyű szépnek lenni s szépnek 
maradni. Zuck^-szappan s Z u c k ^ -k ré m  
t é n y l e g  szépséget hoz,' m ert célja a te!|«s 
bőrápolás s a teljes bőrápolás a drága egész

séget hozza magával.
Daczára napi használat m elle tt olcső. sokkal 
Olcsóbb m in t a drága hasztalan kosmetika.

Zncküí-kréE
közönséges tubusban

Í.25  k o r. 
nagy tubusban

2 .5 0  k o r .

H

Zncküí-szappan
k is  csomagolásban 

‘ t f b  1 k o r.

nagy csomagolásban 
(ajándék) 2.50 k o r.

Egyedüli gyárosok:

t ,  ZUOKHB t i Co,, S E B Ü K  W. 57

S z e n t e s e n  csak 
j V t e t z g e r  l i á r o l y

.Hajnal, gyógyszertárában kaphatók.

I ^ e g t i u t r y ' . ' b l )  l i i t í i n t e t é s
„Arany államérom" Kürnberg 1906. 5— 1

L e g u n g y o b l » Í r  i  t ü n t e t é s  
„Grand Prix" Sf. Louia 1304.

i ü A magyar újságírás szenzációi ü

H NAP
í A magyar közönség legkedveltebb lapja.
j A 48-as eszm ény és a m agyar nem zeti 
i tö re k v é se k  egyetlen  hü  és kérle lhetet- 

S len szószólója.
{ F őszerkesztő : Felelős szerkesz tő :
; Braun Sándor Hacsak tiéza

Naponkint 125.000 példány!
. —  Egy szám: 2 krajcár. = —

A nap előfizetési ára :
i Egész évre 16.— K ! i Negyedévre 4.— K 
i Félévre . . S.— K | j Egy lúnapra 1.40 K

) RSjgJiiEs /

í FIDIBUSZ'•
í A legkitűnőbb magyar élclap !

I Páratlan népszerűség !
Remek szöveg '. Pompás képek ' 

Mesésen o'cnó !

Egy szám : 6  krajcár.

A Fidibusz előfizetési ára : •;
í Egész évre 5.— Ii Negyedévre . 1.50 K
' Félévre . . 3.— K © Egy hónapra —.50 K

Mutatványszámokat küld a  k iadóhivatal:

Budapest VIII., Rökk Szilárd-u. 9.

50 Kor. heíikeresstet
v a g y  50—G0 s z á z a l é k  j u t a l é k o t  
kap mindenki, aki A l u m i n i u m - c i m -  

j  k é i m é s  á r ú i m  terjesztését átveszi. 
; Nagyszerű újdonság. — Képviselet mellékke- 
{‘ rés étként is megadatik. AJuminium-árúkat 
• játszva lehet eladni. Főlvilágositás és minták 
■ ingyen. Ne késsék hát senki megtudakolni, 
í Levelezőlap elegendő. Cím : Anton Hruby, 
1 M ü g 1 i t z (Morvaország).

Köhögés, rekedtség és. hurut 
ellen nincs jobb a

R É C H V - f í l !

PEMETEFŰ cukobkíníl
Vásárlásnál azonban vigyáz
zunk és határozottan R ÉTH Y- 
félét kérjünk, mivel sok haszon

talan utánzata van.
-  1 0 -1  I. DOBOZ 60 FILLÉR.

Csak RÉTHY-félét fogadjunk el !


